[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ г.Певек»
П Р И К А З
	от 01.03.2019г.
	№ 02 – 02/245

На основании приказа Минпросвещения России от 17 декабря 2018 г. № 315 «О внесении изменений в Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 февраля 2014 г. № 115»

приказываю:
1. Классным руководителям 9-х, 11-х классов и учителям-предметникам, работающим в выпускных классах, при выставлении итоговых отметок, заполнении и выдаче документов об общем образовании руководствоваться следующим:
1.1. Аттестат об основном общем образовании
· Аттестат об основном общем образовании и приложение к нему выдаются лицам, завершившим обучение по образовательным программам основного общего образования и успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию (набравшим по сдаваемым учебным предметам минимальное количество первичных баллов, определенное органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования).
· Итоговые отметки в аттестат об основном общем образовании выставляются:

· по каждому предмету учебного плана МБОУ Центр образования г.Певек (далее – ОО, Центр образования) для 9 класса в случае, если на его изучение отводилось не менее 64 часов за два учебных года;
· по учебным предметам, изучение которых завершилось до 9 класса (изобразительное искусство, музыка и другие);

· итоговые отметки по русскому языку, математике и двум учебным предметам, сдаваемым по выбору обучающегося, определяются как среднее арифметическое годовой и экзаменационной отметок выпускника (в случае успешной сдачи экзамена) и выставляются в аттестат целыми числами в соответствии с правилами математического округления;
· итоговые отметки по другим учебным предметам выставляются на основе годовой отметки выпускника за 9 класс.
1.2. Аттестат об основном общем образовании с отличием

· аттестат об основном общем образовании с отличием и приложение к нему выдается выпускникам 9 класса, завершившим обучение по образовательным программам основного общего образования, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию (далее - ГИА) (набравшим по сдаваемым учебным предметам минимальное количество первичных баллов, определенное органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, без учета результатов, полученных при прохождении повторной государственной итоговой аттестации), и имеющим итоговые отметки «отлично» по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне основного общего образования.

1.3. Аттестат о среднем общем образовании
· Аттестат о среднем общем образовании и приложение к нему выдаются лицам, завершившим обучение по образовательным программам среднего общего образования и успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию (набравшим по обязательным учебным предметам при сдаче единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) (за исключением ЕГЭ по математике базового уровня) количество баллов не ниже минимального, определяемого Рособрнадзором, а при сдаче государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) и ЕГЭ по математике базового уровня получившим отметки не ниже удовлетворительной (3 балла).
· В аттестат о среднем общем образовании итоговые отметки выставляются по каждому предмету учебного плана ОО для 11 класса в случае, если на его изучение отводилось не менее 64 часов за два учебных года.
· Итоговые отметки определяются как среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок обучающегося за каждый год обучения по общеобразовательной программе среднего общего образования (10-11 классы) целыми числами в соответствии с правилами математического округления.
1.4. Аттестат о среднем общем образовании с отличием

· Аттестат о среднем общем образовании с отличием и приложение к нему выдаются выпускникам 11 класса завершившим обучение по образовательным программам среднего общего образования, имеющим итоговые отметки «отлично» по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего образования, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию (без учета результатов, полученных при прохождении повторной государственной итоговой аттестации) и набравшим:
· не менее 70 баллов на ЕГЭ соответственно по русскому языку и математике профильного уровня или 5 баллов на ЕГЭ по математике базового уровня;
· в случае прохождения выпускником 11 класса государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ - 5 баллов по обязательным учебным предметам;
· в случае выбора выпускником различных форм прохождения государственной итоговой аттестации (ЕГЭ и ГВЭ) - 5 баллов по сдаваемому обязательному учебному предмету в форме ГВЭ и ЕГЭ по математике базового уровня, а также не менее 70 баллов по сдаваемому обязательному учебному предмету в форме ЕГЭ.
1.5. Выпускникам, освоившим основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования в формах семейного образования, самообразования либо обучавшимся по не имеющей государственной аккредитации образовательной программе, прошедшим экстерном ГИА в Центре образования (реализующем имеющие государственную аккредитацию образовательные программы основного общего и среднего общего образования) и получившим удовлетворительные результаты, в аттестат выставляются отметки, полученные ими на промежуточной аттестации, проводимой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, по всем учебным предметам инвариантной части базисного учебного плана.

· В аттестат об основном общем образовании указанной категории лиц выставляются отметки, которые получены ими на промежуточной аттестации, но при этом они должны получить удовлетворительные результаты на ГИА, а именно набрать по сдаваемым учебным предметам минимальное количество первичных баллов, определенное органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования.

· При этом указанные лица могут претендовать на получение аттестата об основном общем образовании с отличием на общих основаниях.

1.6. Выпускник не может получить аттестат об основном и среднем общем образовании с отличием, если им получен удовлетворяющий выше изложенным требованиям результат при повторном прохождении ГИА (по причине получения неудовлетворительного результата).
2. Классным руководителям 9-х, 11-х классов довести содержание данного приказа до сведения обучающихся 9-х, 11-х классов, их родителей (законных представителей) на классных часах и на родительских собраниях (под личную подпись об ознакомлении).

3. Минаковой И.М., документоведу, ознакомить учителей-предметников 9-х, 11-х классов с содержанием данного приказа под подпись.

4. Смольяниновой Н.А., заместителю директора по учебно-методической работе, обеспечить размещение приказа на сайте ОО.

5. Контроль исполнения приказа директор оставляет за собой.
Директор МБОУ Центр образования г.Певек

Е.А. Степанова

Ознакомлены:
	ФИО
	Подпись
	дата

	Желонкина О.В.

	Лазарская Л.М.

	Евко С. Г.

	Барожинская О.В.

	Котовчихина Е.В.

	Смольянинова Н.А.

	Паташева А.С.

	Косматенко Е.В.

	Вигантс Я.В.

	Кудрявцева О.А.

	Кокоева Л.В.

	Рассолова Г.С.

	Гаврилова Н. Ф.

	Ивченко А. Ю.

	Шнурр С.В.

	Мироненко Е.И.

	Коматенко Е.А.

	Глыга Т.А.

	Каримов Ж.С.

	Улеев В.Н.

	Кабакова И.Д.

	Евдокимов И.Н.

	Фокина Л.А.

О порядке заполнения и выдачи документов об образовании